PP  RR  EE  FF  EE  II  TT  UU  RR  AA      MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL      DD  EE      RR  UU  BB  II  NN  ÉÉ  II  AA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, Nº 700 – CENTRO – FONE:3661-9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15.790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº _______ / 2023.

Dispõe sobre alteração na redação de dispositivos da Lei Complementar nº 95, 29 de maio de 2013 dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Rubinéia, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais...
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - O Artigo 45, da Lei Complementar nº 95, de 29 de maio de 2013 passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 45 As partes restantes de um terreno parcelado através de desmembramento
ou desdobro deverão constituir lote independente segundo os  dispositivos desta
Lei e da Lei de Zoneamento do Uso e Ocupação do Solo, no que couber,
apresentando, obrigatoriamente, frente voltada para a via ou logradouro público
com largura mínima de 10 metros, exceto quando se tratar de terrenos
implantados no município até 28 de maio de 2013, que poderão contar com 7,0
metros de testada para via ou logradouro públicos e mantenham área mínima de
200,00 m2 (duzentos metros quadrados).

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Rubinéia-SP, aos 6 de novembro de 2023.

OSVALDO LUGATO FILHO
Prefeito Municipal

PP  RR  EE  FF  EE  II  TT  UU  RR  AA      MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL      DD  EE      RR  UU  BB  II  NN  ÉÉ  II  AA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, Nº 700 – CENTRO – FONE:3661-9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15.790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Mensagem n° 073/2023.

Rubinéia, SP, 6 de novembro de 2023.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALEX OLIVO
MD. Presidente da Câmara Municipal
RUBINÉIA – SP

Senhor Presidente

 Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa Excelência e dos demais
vereadores o projeto de lei que dispõe sobre alteração na redação de dispositivos da Lei Complementar nº
95, de 29 de maio de 2013 dá outras providências.

 Referida alteração tem por objetivo proporcionar melhores condições de regularização

de imóveis existentes no município.

Pleiteamos tenha a tramitação regime de urgência, de acordo com o artigo 42 da Lei

Orgânica do Município.

 Neste ensejo, renova a Vossa Excelência e dignos pares protestos de elevado apreço.

OSVALDO LUGATO FILHO
Prefeito Municipal

PP  RR  EE  FF  EE  II  TT  UU  RR  AA      MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL      DD  EE      RR  UU  BB  II  NN  ÉÉ  II  AA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, Nº 700 – CENTRO – FONE:3661-9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15.790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO